891. — Conrad zu Costolf erhält die dem Stifte S. Johann zu Mainz verkauften Ländereien zu Costolf in Erbpacht zurück. — Mainz 1275 October 12.

Judices sancte Maguntine sedis. Recognoscimus litteras per presentes, quod Conradus et Jutta sua de Costolf in nostra presencia constituti publice sunt confessi, se unanimi consensu et manu communicata quindecim iugera et dimidium terre arabilis ac ortum in campo Costolf sita . . decano et capitulo ecclesie sancti Johannis Maguntie pro sex marcis et novem solidis denariorum Coloniensium vendidisse ac coram hominibus ville predicte in manus nuncii dicti capituli pure et simpliciter resignasse, sicut coram nobis similiter resignarunt, per dictos decanum et capitulum se de pecunia predicta esse pagatos ac ipsam in usus suos esse conversam publice confitentes. Est autem hic situs iugerum predictorum, prout iam dicti coniuges sunt confessi. In Widilsasin wege apud Gallonem militem de Delkilmheim tria iugera et duale. Item duo iugera et dimidium apud Wernherum dictum Bolendere bi dir halbin hubin. Item duo iugera et dimidium, que fuerunt Heinrici Leonis. Item duale bi dir bach imme grande apud bona monasterii sancti Albani. Item iugerum bime rosen morgen apud Gallonem predictum. Item iugerum et dimidium prope iugerum et dimidium monasterii sancti Albani. Item duo iugera, que fuerunt Heinrici dicti Zodil. Item ortus in introitu ville ex opposito curie sepedicti Gallonis. Hac itaque empacione, vendicione et resignacione bonorum tam in seculari, quam in iudicio nostro facta prefati decanus et capitulum eadem bona eisdem Conrado et Jutte uxori sue iure hereditario locaverunt sub forma et conditionibus subnotatis. Sane dicti coniuges quamdiu vixerint et post mortem eorum senior heredum suorum quicunque fuerit predicta bona indivisa tenebunt et de ipsis sex maldra bone silihiginis Maguntine mensure ante civitatem Maguntinam dicte ecclesie singulis annis infra festa assumptionis et nativitatis beate Marie vel usque ad festum beati Martini, si sterilitate, grandine aut exercitu (non) fuerint impediti, in omnem eventum sub eorum expensis, periculis et laboribus presentabunt nomine pensionis. Stramina quoque ex ipsis bonis pro-

venientia in utilitatem ipsorum bonorum convertent, censem, precarias, exactiones et omnia servicia, que ratione eorundem bonorum a quibuscumque de facto vel de iure fuerint requisita, expedient sine dampno seu preiudicio capituli antedicti, ita ut si ex negligencia seu occasione eorum bona huiusmodi fuerint publicata vel quoconque modo distracta aut eciam occupata, in ipsos coniuges seu heredem, qui senior pro tempore fuerit, dampnum huiusmodi totaliter redundabit. Quod si iidem coniuges sive heredes eorum bona predicta ipsi capitulo ex aliqua causa decreverint resignare, ipsa bona sub eadem forma et bonitate, ut nunc sunt, vel meliori ante tempus messium resignabunt et nichilominus illius anni pensionem non solutam persolvent. Si vero ius hereditarium, quod in locacione ipsorum bonorum dinoscuntur habere, vendere voluerint, hoc requaquam facere poterunt, nisi predicti capituli consensus accedat. Adiectum est insuper in contractu et a partibus hincinde receptum, ut si sepedicti coniuges aut heredes eorum, qui pro tempore fuerint, in aliqua predictorum condicionum fuerint negligentes vel eas per omnia non servaverint, quemadmodum est prescriptum, a iure, quod in bonis habent eisdem, statim cadent sine strepitu iudicij ipso facto et preterea ratione talis negligencie vel condicionis non servato ipsi capitulo ad interesse et tocius dampni refusionem, quod exinde sustinuerint, tenebuntur dictaque bona ad ipsum capitulum sine contradictione qualibet revertentur. Et quia omnia et singula supradicta ita inter se esse acta et taliter observanda utreque partes coram nobis in figura iudicij sunt confessi, ad ipsorum instanciam presens scriptum nostri sigilli impressione duximus roborandum.

Actum Maguncie, anno domini M^o.CC^o.LXXV^o, IIII. idus Octobris.

Abschr., der folgenden Originalurk. von 1288 November 29 auf demselben Blatte vorangestellt. — Indorsate saec. 13, 14: littera cappelle sancti Michahelia und Infirmarius sancti Albani.

892. — Das Stift S. Johann zu Mainz gibt dem Embricho zu Costolf die von diesem angekauften Güter in dortiger Gemarkung in Erbpacht. — 1275 October 27.

Judices sancte Magantine sedis. Recognoscimus litteras per presentes, quod Embricho et Mezza uxor sua de Costolf in nostra presencia constituti publice sunt confessi, se unanimi consensu et manu communicata quatuor iugera terre arabilis in campus Costolf sita . . decano et capitulo ecclesie sancti Johannis Magantie pro marca Col. den. vendidisse ac huiusmodi bona coram . . sculteto et hominibus ville predice in manus nunciorum dicti capitulo pure et simpliciter resignasse, sicut coram nobis similiter resignarunt per dictos decanum et capitulo se de pecunia predicta esse pagatos ac ipsam in suos usus conversam publice confitentes. Est autem hic situs iugerum predictorum, prout iam dicti coniuges sunt confessi. In campo predice villa duo iugera supra III. iugera monasterii sancti Albani undir Brekenheimer wege. Item duo iugera infra III^o iugera eiusdem monasterii in eadem via. Hac itaque emptione, venditione et resignatione bonorum tam in seculari, quam in iudicio nostro facta prefati decanus et capitulo eadem bona eisdem Einbrichoni et Mezze uxori sue iure hereditario locaverunt sub forma et conditionibus subnotatis etc. (das Weitere wörtlich)

nach demselben Formular wie die Urkunden No. 884, 885, 886, 891, nur dass hier die Gütte ad ripam Reni civitatis Maguntine zu liefern ist).

Actum anno domini M^o.CC^o.LXXV^o VI^o. kal. Novembr.

Or. im St.-A. Das angehängte S. der Mainzer Richter ist beschädigt. Abschr. im Copiar des Stifts S. Johann zu Darmstadt.

893. — Fr. R., Abt, und der Convent des Klosters Eberbach bekunden, dass die honesta matrona Adilheidis de Kederche ihre Besitzungen bei Kiedrich zur Beschaffung von Kerzen auf den Altären der Krypta des Infirmitoriums des Klosters und der Kirche zu Kiedrich vermachte. — **1275 October.**

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXV^oV., mense Octobris.

Or. mit beschädigtem S. des Abts an Pergamentstreifen im St.-A. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 231.

894. — Dietrich Spede und seine Frau verkaufen dem Kloster Tiefenthal ihr Gut zu Erbenheim unter Verpfändung der Hälfte ihrer Güter zu Wackernheim. — **Mainz 1275 November 9.**

Judices sancte Moguntine sedis. Recognoscimus, quod Theodericus dictus Spede et . . uxor sua, filia quondam Clavis de Selhovia, confitebantur coram nobis in figura iudicij constituti, quod ipsi bona sua sita in Erbenheim communica-ta manu et consensu unanimi vendidissent . . abbatisse et conventui in Dyffendal pro certa pecunie quantitate et quod super warandia de eisdem bonis, prout consuetum est, medietatem bonorum suorum sitorum in Wackernheim sub pignora-tionis tytulo, quod underpanth dicitur vulgariter, obligassent. Et quia consensus cuiusdam fratris sui in remotis partibus constituti consentientibus aliis suis fratribus venditioni huiusmodi non consensit, tam ipse quam dicta . . uxor sua voluntate ultronee elegerunt, absque citatione, monitione et absque omni iudicio a nobis excommunicationis vinculo innodari, si statim post redditum ipsius fratris sui requisiti a predictis abbatissa et conventu non optimuerint consensum fratris ipsius Th. super venditione huiusmodi voluntarium et expressum. Et quod nos eosdem deberemus tamdiu mandare excommunicatos publice nuntiari, donec fratrī absentis adhibitus sit consensus.

Actum Moguntie, anno domini M^o.CC^o.LXXV^o, V^o. idus Novembri.

Or. im St.-A. Mit dem S. der Mainzer Richter an Pergamentstreifen.

895. — Philipp und Dylmann von Hohenfels werden als Burgmänner des Erzbischofs Werner von Mainz zu Olm mit Gefällen zu Lorch belehnt und versprechen dem Erzbischofe Hülfe in der Fehde gegen seine Ministerialen und die Stadt Mainz. — **Bingen 1275 December 20.**

Nos Philippus et Dylmannus de Hoenvels fratres presentibus litteris protestamus et universis cupimus esse notum, quod cum venerabilis pater dominus

noster Wernherus archiepiscopus Maguntinus nos receperit in castrenses suos et ecclesie Magantine in castro Olmene dando nobis trecentas marcas denariorum Coloniensium, que Magantie et Pingwie sunt dature, pro quibus obligavit et assignavit nobis nostrisque heredibus triginta marcas denariorum Coloniensium singulis annis de suis precariis apud Loricę in festo beati Martini, ita videlicet, quod quilibet nostrum unum castrensem militem vel filium militiae in predicto castro Olmene ponere teneatur. Promittimus bona fide nos ipsi domino archiepiscopo et ecclesie Magantine his nostris bonis obligantes, quod quandoconque evidens necessitas requisierit, nos in ipso castro faciemus residenciam personalem, cum moniti fuerimus super eo, sibique et ecclesie Magantine memorare in suis necessitatibus tamquam castrenses efficaciter assistemus et precipue in presenti werra contra ministeriales, cives Magantinos et coadiutores quoslibet eorundem, quos iam habent vel adhuc eos habere contigerit, in eadem werra prestabimus supradicto domino archiepiscopo fidele auxilium et iuvamen. Preterea quandoconque predictus dominus archiepiscopus vel ipsius successores nobis seu nostris heredibus trecentas marcas dederint supradictas, extunt redditus predictarum triginta marcarum ad ecclesiam Magantinam libere revertentur nosque vel nostri heredes illas trecentas marcas in bona sita inter civitatem Magantinam, Swabesberg et Pingwiam convertemus eadem bona ab ipso archiepiscopo et suis successoribus in castrensi feodo recepturi et perpetuo possessuri aut in bonis nostris, que iure proprietatis ad nos pertinere noscuntur, triginta marcarum redditus tenebimus demonstrare eosque ab eodem domino archiepiscopo et suis successoribus recipiemus in castrensi feodo perpetuo possidendos. In cuius rei recognitionem et certitudinem firmorem presentes litteras sepedicto domino archiepiscopo et ecclesie Magantine dedimus sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum et datum Pingwie, anno domini millesimo CCLXXV, XIII. kal. Januarii.

Abschr. (saec. 14) Mainzer Bücher No. 21, Kreisarchiv Würzburg.

896. — 1275.

Burgfrieden der Burg Frauenstein.

Bodmann S. 310.

897. — Philipp II. von Falkenstein bekundet, dass seines Wissens Graf Adolf von Berg niemals dem Eigenthumsrechte des Schlosses Caub entsagt habe. — 1276 Januar 7.

Universis presens scriptum visuris. Nos Philippus dominus de Valckensteyne. Notum facimus, quod nos non intelleximus, non vidimus nec interfuius, quod dominus Adolphus conces de Monte unquam renunciaverit proprietatem castri Kuve et hoc presentibus litteris protestamur. In cuius rei testimonium predictas litteras sigilli nostri munimine duximus roborandas.

Datum in crastino Epiphanie domini, anno domini MCCLXX sexto.

Gedr. Kremer, Beiträge zur Jülich-Bergischen Geschichte III, S. 145.

898. — Gerhard von Eppenstein, Archidiakon zu Dietkirchen, Graf Eberhard I. von Katzenelnbogen, Graf Adolf von Nassau, Heinrich von Westerburg und Heinrich von dem Thurme bekunden, dass Ritter Heinrich von Katzenelnbogen dem Abte Einolf von Bleidenstatt die Advocatie und seine sonstigen Rechte an dem oberen Hofe der Abtei zu Klingelbach verkauft habe. — **1276 Januar II.**

Nos Gerhardus de Eppinstein dei gracia archidyaconus Treverensis, Eberhardus comes de Kazzinelbogen, Adolfsus comes de Nasouwe, Heinricus nobilis de Westerburg et Heinricus de Turri tenore presencium recognoscimus et ad universorum noticiam presens scriptum intuencium cupimus pervenire, quod cum Heinemannus miles de Kazzinelbogin curiam domini Einolfi abbatis monasterii in Blidenstad, ordinis sancti Benedicti, superiorem in Kungelebach cum iure advocacie, censibus ac aliis iuribus per annos aliquot possedisset et adhuc possidere deberet, dictus abbas nomine suo et monasterii sui a predicto milite et suis heredibus ac coheredibus advocaciam et omne ius, quod in eadem advocacia et curia prenotata cum omnibus suis pertinenciis habebat sive habere dicebatur aut etiam videbatur de iure, consuetudine vel de facto, videlicet in serviciis, hospiciis, censibus, exactionibus aut quibusunque modis aliis pro quadam certa summa pecunie comparavit. Cuiusmodi pecuniam dictus miles recognovit se recepisse ab ipso abbatе et in suam utilitatem esse conversam. Preterea prefatus miles una cum omnibus suis heredibus et coheredibus tam curiam, quam advocaciam cum omnibus suis iuribus prenotatis ac serviciis pure et simpliciter ac universaliter in manus prefati abbatis nomine suo et sui monasterii resignavit ac renunciavit eisdem, nichil iuris penitus sibi retinens sive conservans in advocacia et curia memoratis et pertinenciis universis, ita quod soli abbati eadem curia sit subiecta et ipse abbas et coloni eiusdem curie habebunt plenum ius et liberum usufructum in nemore, pascuis et aliis, quorum usus omnibus incolis est communis, et sepedita curia gaudebit perpetua libertate. Promisit etiam idem miles deinceps, dictum abbatem et suum monasterium honorare, defendere et pro viribus promovere. Huius rei testes sunt: . . . abbas de Grunouwe, Heinricus miles de Binbach, Marcolfus miles de Nesene, Theodericus et Heinricus milites de Kazzinelbogin, Philippus plebanus de Blidinstad et alii quamplures castrenses in Kazzinelbogin. In cuius facti memoriam et testimonium evidens nos Gerhardus archidiaconus, Eberhardus et Adolfsus comites, Heinricus et Heinricus supradicti ad rogatum domini abbatis et Heinemanni militis predictorum presentem litteram sigillis nostris duximus roborandam.

Acta sunt hec anno domini M⁰.CC⁰.LXXVI⁰, III⁰. idus Januarii.

Or. im St.-A. Von den an Hanfschnüren angehängten S. ist 1) das Gerhards von Eppenstein verloren, 2) das des Grafen Eberhard von Katzenelnbogen in beschädigtem Zustande erhalten, 3) das Heinrichs von Westerburg fast völlig zerstört, 4) das des Grafen Adolf von Nassau verloren, 5) das Heinrichs vom Turm wohlerhalten. Gedr. nach fehlerhafter Copie Wenck, Hess. L.-G. U.-B. I, 42. Vergl. Dahl in den Annal. II, 2, 93, 97; Vogel S. 625; Schliephake II, 158.

899. — Erzbischof Sigfrid von Cöln und Bischof Heinrich von Basel sühnen den Erzbischof Werner von Mainz, den Rheingrafen Sigfrid, den Truchsess Sigfrid von Rheinberg, deren Anhänger und die Stadt Mainz. — Mainz 1276 Januar 25.

In nomine domini amen. Nos Sifridus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Ytaliam archicancellarius et II.¹⁾ Basiliensis ecclesie episcopus. Ad amputandam omnem questionis materiam et rancoris, que inter reverendum patrem dominum Wernherum dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopum, sacri imperii per Germaniam archicancellarium ex parte una, Sifridum ringravium, Sifridum dapiferum de Rinberg et ministeriales ecclesie Maguntine eorum adiutores ac cives Maguntinos ex parte altera hactenus vertebantur, super quibus decidendis per viam iusticie vel amoris in nos ex utraque parte extitit compromissum. Pronunciamus in primis, quod ad honorem et emendam domino Maguntino archiepiscopo faciendam ipsi domino archiepiscopo equi ablati in Kederche, qui haberi poterunt, infra quindenam restituantur et si qui distracti sunt vel haberi non poterunt, ad estimacionem Friderici burgravii de Lansteyn, Conradi de Delkelnheym et Hermanni de Sauwelnheym militum, qui estimacionem graciosam faciant et benignam, usque ad dominicam proximam, qua cantatur Judica, persolvantur. Item dicimus, quod si aliquis emit aliquem de predictis equis, quod tanti cum restituat quanti emit. Item dicimus, quod ablata in Rudensheym, que ad manus haberi poterunt, infra quindenam restituantur. Si qua vero destructa sunt vel consumpta, ad predictorum militum estimacionem predicto modo faciendam similiter infra dominicam Judica persolvantur. Item dicimus, quod omnes captivi apud Rudensheym ac alias ultra Renum et tracti per ringravium, dapiferum, ministeriales et eorum adiutores liberi dimittantur et fideiussores eorum ac ipsi proclamentur simpliciter absoluti et ab omni onere quieti ac fideiussores dati occasione exactionis cuiuscunq; non solute quieti similiter proclamentur. Item dicimus, quod ryngravius, dapifer de Rinberg, Petrus de Wunenberg et eorum in hac parte adiutores quicquid receperunt vel extorserunt ab hominibus dicti domini archiepiscopi Maguntini, ad estimacionem predictorum militum predicto modo faciendam similiter infra dominicam Judica restituant et quicquid ad manus habuerint, statim reddant. Item quia dominus Maguntinus archiepiscopus proponit, quod ille municiones in Rudensheim, videlicet Ruperti nati Wilhelmi et Conradi cognati sui, Symonis et Cunemann ac heredum suorum sibi censem annum solvere teneantur, volumus, quod dictae municiones ambe in nostris manibus assignentur et ex utraque parte servetur, quicquid super eis duxerimus ordinandum. Item dicimus, quod ministeriales illi et alii, qui cum eis se contra dominum archiepiscopum erexerunt et de quibus nobis videbitur, terminos exhibunt ad nostrum arbitrium et voluntatem et extra manebunt, donec per nos fuerint revocati. Item dicimus, quod omnes illi de Lorch, qui indigna-

¹⁾ Bischof Heinrich von Basel 1275—1286, sodann 1286—1288 selbst Erzbischof von Mainz. — Die von Bodmann a. a. O. benutzte Uebersetzung substituiert für den Namen des Bischofs ein N., in Folge dessen bei Roth, Regg. ein N., Bischof von Basel, erscheint.

cionem domini archiepiscopi occasione Judeorum sive aliorum excessuum quorumcunque incurserunt, ad possessionem bonorum suorum restituantur, ita tamen, quod ipsi domino archiepiscopo satisfaciant et emendent ad dictum predictorum trium quilibet pro modo culpe et qualitate delicti. Si vero aliquis illorum de Lorcha innocens compertus fuerit et inmunis, satisfiet eidem de dampnis, que propter hoc sustinuisse dinoscitur ad dictum similiter predictorum. Item dicimus, quod si relicta Ritschardi de Lorcha vel quondam maritus eius bonis suis taliter renunciat, quod ei merito debeat obesse, super hoc stabit et contenta erit iudicio scabinorum, alioquin bonis suis restituetur ut iustum est. Item pronunciamus, inter Johannem filium dapiferi de Rinberg et Johannem de Bigen ex parte una et Heinricum dictum Corp ex parte altera omnes inimicicias cessare debere et fore bonam de cetero concordiam inter eos, quia nostro arbitrio erunt contenti. Item dicimus, quod ringravius, illi de Rudenshely et alii castrenses universi ponantur in possessiones feodorum suorum castrenium et eis gaudeant tam diu, donee ab ipsis per iusticiam evincantur et redditus feodorum suorum castrenium subtracti restituantur eisdem, nisi forte ad predictorum trium dictum propter suam negligenciam eis debeat merito denegari. Item de aliis feodis dicimus, quod in eorum possessionem mittantur et eis gaudere permittantur, quoque ab eisdem per iusticiam evincantur et de redditibus de eisdem feodis subtractis dicimus sicud supra. Item dicimus de molendinis et pistrinis, que vromulin vulgariter appellantur, quod in eorum antiquis libertatibus et iuribus debeat libere permanere nec aliqui cogendi sint molere vel pistrare in molendinis aliis vel pistrinis. Item dicimus, quod homines ministerialibus attinentes ad exactiones et precarias domino archiepiscopo non tenentur, universitatis tamen onera facient, ut fuit consuetudinis antique temporibus retroactis. Item utrum ministeriales de bonis, que emunt, de quibus consuetum fuit ante dari precarias, solvere teneantur et de foro vini predictorum eciam trium commisimus inquisicioni, ut antiqua consuetudo et ius, sive faciat pro domino archiepiscopo sive pro ministerialibus, observetur. Item de bonis Thilmanni Pueri, que sibi dicit ablata, inquisicioni committimus eorundem ac eciam aliorum ministerialium, ut ipsis restituantur, si eis contra iusticiam sunt privati, alias carebunt eisdem. Item dicimus de fideiussione, qua ringravius dicit se fideiussisse pro bone memorie Ger. quondam archiepiscopo Maguntino, quod dominus nunc archiepiscopus infra medium quadragesimam ad dictum nobilium virorum E. de Liningen et C. Jrsuti comitum sibi faciet iusticiam vel amorem. Idem faciet sibi de dampnis illatis in Gysenheym et de dextrario sibi promisso. Item de officio, quod dicitur wiltfursterammet, quod immediate dicit se in feodo habere a comite de Nassawe, dominus archiepiscopus Maguntinus faciet sibi iusticie complementum ac de illis debitibus, in quibus tenebatur fratri suo, ut dicit, ad predictorum trium dictum sibi faciet iusticiam vel amorem. Item de hominibus ringravii manentibus in Pingwia dicimus, quod ipse contentus erit eo iure et servicio, quo de consuetudine vel de iure illius oppidi fieri consuevit. Similiter homines sui in Rinecoya sibi in omni iure et consuetudine dimittentur, in quibus ipse eos et progenitores sui habuerunt sub predecessoribus domini nunc archiepiscopi Maguntini. Item in

villa Windnis de cetero resumantur divina et predicti tres, scilicet Fredericus de Lonsteyn, C. de Delkilnheym et Her. de Sauwelnheym, super aliis questionibus, iniuriis et discordiis ibidem subortis component et decident secundum iusticiam et amorem infra dominicam Judica supradictam. Item dicimus, quod quia de dampnis olim dapifero de Rinberg per dominum Maguntinum illatis et de fideiussione, qua ipsum predecessores sui obligaverunt, ut dicit, et de dampno, que occasione huiusmodi incurrit, compositum dicitur et transactum, quod de huiusmodi veritate predicti tres ab hiis, qui compositioni interfuerant, requirant et si illi super omnibus questionibus, accionibus et controversiis, que tunc inter eos verte- bantur, dixerint universaliter compositum, dapifero silencium imponetur. Alioquin si predicta dampna in compositione exceptit, ad dictum predictorum trium sufficiat eidem. Item dicimus, quod proventus officii sui, quod dicitur overech, per abbates illos, qui nondum solverant, persolvantur et de aliis, qui de ipso officio a tempore predicto compositionis inter dominum Maguntinum et ipsum ultimo facte de iure cedere debebant, refusio sibi fiat. Item dicimus, quod Johannem dictum Brunnezzер, quem dominus Maguntinus obsedem in Ameneburg pro se posuerat, et alios ministeriales suos obligatos pro ipso absolvat et indemnes reddat. De quadam eciam servo Ernesto dicimus, quod si avunculus Johannis predicti probare poterit, quod suus fuit et eum eidem Johanni dare potuit, ipse Jo. dictum servum pro suo homine de cetero possidebit. Item de emendis in Rudensheym, que eynunge dicuntur, ministeriales domini archiepiscopi graciā expectabunt preter militem dictam Blig, cui septem marce refundentur, et eidem Blig de iure, quod sibi competere dicit, fiet iusticie complementum, nisi composicio amicabilis intercedat. De dextrariis vero, quos ministeriales dicunt se in servicio domini archiepiscopi ammisisse, Ph. Marschalci et Fr. burgravii de Lonsteyn dictis stabitur hinc et inde. Item dicimus, quod de homine Ruperti de Rudensheym, de quo receptum est butel, queratur apud Osterich et stabitur sentenciis scabinorum. Item Nycolaus Busere proponat accionem suam in iudicio Olmena super bonis illis, que ad ipsum iure hereditario asserit pertinere et si compertum fuerit, eundem B. esse privatum, secundum iusticiam eidem super hoc silencium imponetur, alioquin possessioni bonorum eorundem erit restituenda. Item de lignis, que florū dicuntur, a Ruperto de Rudensheym comiti de Veldence ablatis respondeatur secundum arbitrium predictorum trium per viam iusticie vel amoris. De ecclesia eciam in Rudensheym predicti tres veritatem requirant et inventa veritas observetur. Preterea dicimus et pronunciamus, quod Judei Maguntini in omni statu et condicione manere debent, prout in litteris . . domini archiepiscopi ipsis concessis continetur salvo tamen hoc, quod si aliquis eorum excesserit seu deliquerit, coram iudice ipsius archiepiscopi in Maguntia vel coram ipso domino archiepiscopo, si ipse maluerit, satisfaciet secundum iura et consuetudines civitatis Magantine, prout hactenus fieri est consuetum. Porro quia propter iuramenta ministerialium et civium Maguntinorum ad invicem facta multe discordie presu- muntur exorte, nos ipsa iuramenta et ipsorum effectus et obligaciones ipsa conse- quentes taliter ad manus nostras recipimus, quod nullus occasione dictorum iura- mentorum alium pro subsidio sibi faciendo presumat seu audeat commovere, alias

contrarium faciens erit compositionis huiusmodi violator, donec de ipsis ordinaverimus, prout honori domini archiepiscopi viderimus expedire et ministerialibus ac civibus Maguntinis caverimus, prout eorum honestati expediens fuerit et saluti. Item de cameris mercatorum, que gaden nuncupantur, dicimus, quod stabitur hincinde litteris et instrumentis, si que habentur super eisdem, si vero littere et instrumenta non apparuerint, cives Maguntini stabunt iuri et ipse archiepiscopus ius suum, si quod in dictis cameris se proponit habere, si voluerit, prosequatur, nisi composicio amicabilis intercedat. Item pronunciando dicimus, quod dominus archiepiscopus omni iure, consuetudine et honore ita gaudeat et in eis remaneat, sicut ipse de iure haec tenus noscitur habuisse, ministeriales eciam ecclesie Magantine, cives et civitas Maguntina similiter omnibus honoribus, iuribus et consuetudinibus gaudeant et in eis remaneant, sicut de iure haec tenus sunt gavisi. Item adicimus, quod Fridericus burgravius de Lonsteyn, Conradus de Delkelnheym et Hermainus de Sauwelnheym fide prestita se astringant, quod omnia supradicta, que eis commisimus, exclusis fraude et dolo, bona fide et absque fermento iniusti odii vel amoris fideliter exequantur, ita quod, que statim expediri poterunt, sine more dispendio compleant, alia vero, que aliqualem dilacionem capiunt, si prius fieri non poterit, terminent ante pascha proximo nunc venturum. Item dicimus, quod Johanni dicto Brumezzer pro dampnis ei apud Pingwiam in ablacione vini sui illatis ad dictum et arbitrium predictorum trium satisfiat et quia dominus Maguntinus occasione huiusmodi discordiarum gravia subiit onera expensarum et ut cives sui Maguntini plenius eius gracie se reforment, dicimus et pronunciamus, quod ipsi cives dent et persolvant domino archiepiscopo mille et ducentas marcas Aquensis denariorum, quarum medietatem persolvent in media quadragesima nunc instanti, residuam vero partem in ascensione domini nunc futura tali adiecta condicione, quod si dicti cives in predictis terminis pecuniam non solverent prenotatam, extunc in quolibet termino, in quo non soluerint, consules civitatis apud sanctum Albanum vel sanctum Jacobum extra muros more obsedum iacebunt nec civitatem intrabunt, quousque dicta pecunia ipsi archiepiscopo, ut predictum est, fuerit persoluta et si in aliquo terminorum predictorum predicti consules non intrarent, ut predictum est, ad iacendum apud sanctum Albanum vel sanctum Jacobum, extunc ipsi consules sentenciam excommunicacionis, quam nos exnunc ut extunc in ipsis, qui rebelles extiterunt, de predicti domini archiepiscopi et eorum consensu proferimus, incurrit ipso facto, nichilominus reputentur compositionis huiusmodi nostre violatores. Ut autem huius compositionis forma, quam multo labore profecimus, ex omni parte inviolabiliter in perpetuum obseretur, ipsam compositionem et ordinacionem subscripta pena vallamus et munimus ac vallatam pronunciamus, videlicet quod venerabilis pater dominus archiepiscopus Maguntinus, si contra eam venerit, renunciat exnunc expresse serenissimi domini R. dei gratia Romanorum regis ac nostri S. Coloniensis archiepiscopi, E. de Lingen, E. de Katzenelnbogen, H. de Wilenawe, Johannis de Spanheym, Silvestri et Irsuti comitum, nobilium virorum R. de Hagenauwe, G. de Eppensteyn, ministerialium, civium et civitatis Magantine et aliorum fautorum eius auxilio, consilio pariter et favori. Si vero ministeriales predicti

aut aliquis de adherentibus eisdem contravenire presumpserint, extunc renunciat expresse domini regis defensioni, dominorum terre et omnium amicorum et consanguineorum suorum et civium et civitatis Maguntine auxilio, consilio pariter et favori. Si vero cives Maguntini huic nostre ordinacioni obviare presumpserint, ex tunc eciam renunciant expresse domini regis Romanorum non solum protectioni ac defensioni, verum eciam eius indignacionem graviter incurrent. Insuper ministerialium, dominorum terre et fautorum suorum ac aliarum civitatum renunciant auxilio, consilio pariter et favori. In quorum omnium testimonium et perpetuam firmitatem presentes litteras predicti venerabilis patris domini Wer. archiepiscopi Maguntini, nostris, capituli Maguntini, E. de Liningen, E. de Kazenbergelenbogen, H. de Wilnowe comitum, R. de Hagenawe, G. de Eppensteyn, S. ringravii, S. dapiferi de Rinberg et civitatis Maguntine sigillis procuravimus communiri.

Actum et datum Maguncie, VIII^o. kalend. Februarii, anno domini M^o.CC.LXXVI^o.

Abschr. saec. 15, Mainzer Bücher No. 20, fol. 308, Kreisarchiv Würzburg. Aus einer deutschen Uebersetzung der Urk. hat Bodmann S. 29, 164, 270, 351, 588, 590 und öfter Stellen angeführt. Vergl. v. d. Ropp, Erzb. Werner 112, 183.

900. — Das Kloster S. Alban bei Mainz überlässt unter Vorbehalt seines Eigenthumsrechts dem Kloster Walsdorf die Kirche und den Hof auf der Altenburg zur Gründung einer Niederrlassung. — 1276 Januar 30.

Rudolfus dei gracia abbas totusque conventus monasterii sancti Albani extra muros Maguntie dilectis in Christo sororibus . . magistre et conventui claustrii in Walestorff salutem et veram in domino caritatem. Cum et plantare sacram religionem et plantatam fovere ex religionis debito teneamur, vota vestra et petitionem zelum devocationis et religionis continentem pro favore et benigna consideracione suscepimus et curavimus effectui mancipare. Ad honorem igitur dei omnipotentis et ad decorum nostre ecclesie sancti Albani vobis et vestre ecclesie dilectia in Christo sororibus nostram ecclesiam sitam in loco, qui dicitur *vetus castrum*, cum curia et omnibus suis pertinenciis in perpetuum concedimus, ipsius proprietate apud nostram ecclesiam remanente, ita quod vos pro regulari institutione religiosas personas de vestro conventu quantas decreveritis in eodem loco statuatis ad religionem monasticam observandam et divinum officium exequendum et*) quod C. confratri nostro, donec vixerit et suum officium in predicta ecclesia exequi voluerit, prebendam suam sicut aliis de nostris fratribus ministrabimus ad ipsum locum, post eius decessum sive discessum ad alterius sacerdotis provisionem nolentes esse aliquatenus obligati. Statuimus eciam, ut ad recognitionem iuris et dominii nostri semper in quinto anno infulam abbatis ad nostrum sacrarium ministretia. Memoriam eciam abbatum et fratrum nostre ecclesie in anniversariis celebrabitis in vigiliis solemnis et in missis. Et si deo donante locus idem adeo convaluerit, ut puelle ibidem recipi debeant, nostrum

*) ad die Abschrift.

super hoc scilicet abbatis sancti Albani consensum et consilium requiretis. Cui eciam sacerdotes, qui pro tempore a vobis assumentur, presentabitis instituendos. Ceterum si predictum locum per vestram negligenciam, maliciam sive desidiam divino officio et religione inculsum dimiseritis et desertum vel ea, que superius sunt statuta, duxeritis temere violanda, locus idem ad nos sive contradictione qualibet libere revertetur. Ad premissae igitur collacionis firmatatem presentem paginam nostris et vestre ecclesie sigillis fecimus roborari.

Acta sunt hec anno domini millesimo CCLXXVI^o, III^o kal. Februarii.

Abschr. im Copialbuche des Stifts S. Alban, im Kreisarchive zu Würzburg; hiernach gedr. Joann. II, 765. Vergl. Scriba III, 1850.

901. — Der Streit zwischen dem Stift S. Bartholomaeus zu Frankfurt auf einer, Heinrich von Sprendlingen, Werner von Birenheim und Groze wegen der Vogtei zu Kelkheim wird zu Gunsten des ersteren entschieden. — Aschaffenburg 1276 März 9.

Ego Rutgerus custos ecclesie Aschaffenburgenensis, iudex a venerabili patre Moguntino archiepiscopo delegatus in causa, que inter . . decanum et capitulum ecclesie Frankenvordensis ex parte una et Heinricum de Sprendelingen, Wernerum de Birnheim et dictum . . Grozen laicos ex altera coram me vertitur super iure advocacie in villa Cadelcamp libello porrecto, lite legitime contestata et prestito hinc et inde de calumpnia sacramento, testibus quoque receptis et diligenter examinatis dictisque eorum in scripto redactis, intellectis eciam excepcionibus contra testium dicta objectis et replicacionibus in contrarium neconon eciam duplicacionibus ex opposito allegatis et hiis omnibus ponderatis attencius et discussis ac universis et singulis, que in iudicio facienda concurrunt, ordine iudicario sollicite pertractatis, renunciatis insuper ex utraque parte probacionibus et allegacionibus quibuscumque ac plene conclusis in ipso negocio principali, habito nichilominus eorum consilio, quos habere potui in iuris experientia meliores, cupiens unicuique sui iuris reddere complementum, quia inveni dictos Heinricum de Sprendelingen et sue litis consortes prescripcionem suam XL annorum contra Frankenvordensem ecclesiam super advocacia prefata, ad quam se adstrinxerant comprobandam, minime probavisse, in nomine patris et filii et spiritus sancti per sentenciam diffinitivam pronuncio, ipsos nullum in advocacia huiusmodi ius habere, perpetuum eis super advocacia eadem silencium imponendo ac eos prefatis . . decano et capitulo Frankenvordensis ecclesie in expensis legitimis condemnando.